DIÁRIO OFICIAL Nº 36.350  77Quarta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2025

Art. 2º. As atividades da Comissão e dos agentes de contratação estão
previstas na Instrução Normativa nº 02/2024 - GP, de 17/05/2024.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e perma-
necerá válida até a conclusão do procedimento de chamamento público
correspondente.
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 02 de setembro de 2025.
MAURICIO CRISPINO GOMES
Secretário de Administração

Protocolo: 1240525

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/TJPA/2025 (90028/2025)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e im-
plantação de Solução Integrada de Gestão de Pessoas. SESSÃO PÚBLI-
CA: 17/09/2025, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em:
www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone
(91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 02 de setembro de
2025. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1240129

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº
040/2021/TJPA. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e
Ministério Público do Estado do Pará. OBJETO DO ACORDO: Cessão provisó-
ria, a título gratuito, do direito de uso do imóvel pertencente ao TJPA, locali-
zado no Fórum da Comarca de Prainha/PA, onde situa-se a residência Oficial
do Magistrado. PROCESSO: TJPA-EXT-2025/02059. OBJETO DO ADITIVO:
Vigência por mais 12 (doze) meses, tendo início em 28 de agosto de 2025 e
término em 27 de agosto de 2026. FORO: Belém/PA. DATA DE ASSINATURA:
27/08/2025. RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Des. Roberto Gonçalves
Moura – Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Sr. Alexandre
Marcus Fonseca Tourinho – Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 1240453
Extrato do 26º Termo de Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica
nº. 062/2024-TJPA // O MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI, inscri-
to no CNPJ 04.884.482.0001/40, adere ao Acordo de Cooperação Técnica
celebrado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, A SECRE-
TARIA DE ESTADO DAS MULHERES DO ESTADO DO PARÁ, A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO
DO PARÁ, A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ E A POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO PARÁ.// Objeto: Constitui objeto do presente Acordo de Co-
operação Técnica a implementação do PROGRAMA PATRULHA MARIA DA
PENHA, que objetiva garantir a proteção das mulheres em situação de vio-
lência doméstica e familiar, estabelecendo mecanismos de fiscalização e
monitoramento para o cumprimento das Medidas Protetivas previstas na
Lei nº 11.340, de 07 de agosto de 2006.//Data da assinatura: 22/08/2025.
// Responsável pela assinatura: Jaime da Silva Barbosa – Prefeito Municipal
de Cachoeira do Arari.

Protocolo: 1240221
Extrato do 27º Termo de Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica
nº. 062/2024-TJPA // O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI, inscri-
to no CNPJ 04.888.830/0001-58, adere ao Acordo de Cooperação Técnica
celebrado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, A SECRE-
TARIA DE ESTADO DAS MULHERES DO ESTADO DO PARÁ, A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO
DO PARÁ, A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ E A POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO PARÁ.// Objeto: Constitui objeto do presente Acordo de Co-
operação Técnica a implementação do PROGRAMA PATRULHA MARIA DA
PENHA, que objetiva garantir a proteção das mulheres em situação de vio-
lência doméstica e familiar, estabelecendo mecanismos de fiscalização e
monitoramento para o cumprimento das Medidas Protetivas previstas na
Lei nº 11.340, de 07 de agosto de 2006.//Data da assinatura: 22/08/2025.
// Responsável pela assinatura: Nicolau Eurípedes Beltrão Pamplona – Pre-
feito Municipal de Santa Cruz do Arari.

Protocolo: 1240232

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025/TCMPA, sob
o tipo MENOR PREÇO
OBJETO: Prestação de serviços continuados de solução corporativa de
impressão, digitalização e cópia - serviço de outsourcing de impressão -
com locação de equipamentos, pelo período de 24 (vinte quatro) meses
consecutivos, compreendendo o fornecimento de equipamentos novos, de
primeiro uso e em linha de produção, incluindo o fornecimento de supri-

mentos (papel A3 e A4, cartões, crachás, etiquetas, toner, cilindro, reve-
lador, kit de manutenção) necessários à continuidade do serviço prestado,
manutenção preventiva, evolutiva, preditiva e corretiva, administração dos
resíduos gerados, suporte técnico e operacional, administração, gerencia-
mento e monitoramento do ambiente de impressão.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 09:00h do dia 18/09/2025 no site:
www.compras.gov.br.
ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br e www.compras.gov.br.
Belém, 02 de setembro de 2025.
RAIMUNDO EDUARDO LISBOA – Pregoeiro

Protocolo: 1240192

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Tribunal de Contas do Estado do Pará
Secretaria de Administração
PORTARIA Nº44.583 DE 02 DE AGOSTO DE 2025.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 43.322, de 03 de
fevereiro de 2025.
CONSIDERANDO o Expediente nº 015371/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, LUIZ CLAUDIO DE MORAES MATOS matrícula nº
0100296 para participar como membro da equipe de apoio no processo
licitatório, modalidade Pregão Eletrônico, para contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços de administração, gerenciamento,
emissão e fornecimento de cartão alimentação/refeição deste Tribunal.
Dê-se ciência.
Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, em 02 de setembro de 2025.
MARIA DE LOURDES CARNEIRO LOBATO
Secretária de Administração

Protocolo: 1240389
PORTARIA Nº 44.606, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso I, da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12, da Resolução nº
18.768/2015;
CONSIDERANDO o Parecer nº 53/2025, da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 018769/2025,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORI-
ZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101039
JOSE LUIZ

ANTONIO GON-
ÇALVES

Auditor de Controle
Externo-

Ciências Contábeis
TCE-CT-603 

C 01

Auditor de Controle
Externo-

Ciências Contábeis
TCE-CT-603 

C 02 24-08-2025

ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1240326

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 44.579, DE 28 DE AGOSTO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 056/2025-SETIN, protocolizado através
do Expediente nº 018645/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THYAGO SOUZA DE ANDRADE, Auditor de Controle
Externo, matrícula n° 0101087, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de Secretário de Tecnologia da Informação NS-03, durante o
impedimento da titular, LEDA MARA SOUZA DE OLIVEIRA MONTEIRO, no
período de 28 a 29-08-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1240158
PORTARIA Nº 44.605, DE 29 DE AGOSTO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 018926/2025,
R E S O L V E:
I – TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 44.281, de 01-07-2025, publicada
no DOE de 03-07-2025.